
 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (2) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 940/C2/723
Data: 07.04.2025

Prin  contestația  nr.  230/04.03.2025,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  14619/06.03.2025,
formulată  de  GCL  MADONA  TRAVEL  SRL,  cu  sediul  în  Tulcea,  Aleea
Stejarului nr. 2, bl. U6, sc. B, ap. 1, județul Tulcea, înregistrată la Oficiul
Registrului Comerțului sub nr. J20/170/2017, având CUI R037783149,
reprezentată legal prin administrator Enache Raluca-Simona, cu sediul
ales pentru comunicarea actelor de procedură în Tulcea, strada Gazelei
nr.  3,  județul  Tulcea,  împotriva  adresei  nr.  47/2397/RU
2398/25.02.2025,  reprezentând  rezultatul  procedurii  de  atribuire  și  a
raportului  procedurii  nr.  47/2384/RU  2385/25.02.2025,  emise  de
COMUNA NICULIȚEL, în calitate de autoritate contractantă, cu sediul în
comuna  Niculițel,  strada  Centrală  nr.  2,  județul  Tulcea,  în  cadrul
procedurii proprii de atribuire a contractului de achiziție publică având ca
obiect Prestarea serviciilor de catering, respectiv pregătirea, prepararea
și livrarea zilnică a unei mese calde preparată conform normelor minime
obligatorii  ce  trebuie  respectate  în  pregătirea  mâncării  pentru  copii,
prevăzute în anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 23/2025 privind
instituirea  Programului  național  „Masă  sănătoasă”  în  anul  2025,   s-a
solicitat: 

„(i)  să se constate  și  să se  rețină  că,  prin  modul  impropriu  de
evaluare  a  ofertelor  în  cadrul  procedurii  de  atribuire,  autoritatea
contractantă  nu  a  asigurat  respectarea  principiilor  care  guvernează
achizițiile publice, precum și a prevederilor art. 127 alin. (1) lit. f), j), k)
și m) din HG nr. 395/2016, coroborate cu cele ale 137 alin. (1), alin. (3)
lit. a) și alin. (5) din cadrul aceluiași act normativ și ale art. 215 alin. (3)
și  alin.  (5)  din  Legea  nr.  98/2016,  coroborate  cu  dispozițiile
documentului intitulat „procedura simplificata proprie" (…), în condițiile
în care:

• Privitor la oferta subscrisei: potrivit Comunicării, unicul motiv de
respingere  reținut  este  netemeinic  și  nelegal  deoarece  variantele  de
meniu prezentate în anexa 2 la normele metodologice din Hotărârea nr.

Pagina 1 din 2



23/2025  și  în  caietul  de  sarcini  au  fost  stabilite  drept  „variante
orientative" și nicidecum obligatorii; 

•  Privitor  la  oferta  declarată  câștigătoare,  în  fapt  aceasta  este
neconformă din următoarele motive:

■  Lipsa  unor  resurse  de  transport  și  umane/personal  calificat
adecvate,  ceea  ce  demonstrează  incapacitatea  ofertantului  de  a
implementa metodologia de prepare si livrare propusă (…); 

■  Nerespectarea cerințelor privind transportul și distribuția (…);
 (ii) În consecință, obligarea autorității contractante la reevaluarea

ofertei subscrisei și a ofertei declarate câștigătoare(…);
(iii) În mod corelativ, solicităm dispunerea măsurilor de remediere

constând  în  anularea  și  refacerea  comunicării  privind  rezultatul
procedurii dar și a raportului procedurii, precum și a tuturor actelor care
au stat la baza încheierii acestora, (…);

În  subsidiar,  solicităm Consiliului  acordarea  accesului  la  dosarul
cauzei (…)”. 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite  contestația  formulată  de  GCL  MADONA  TRAVEL  SRL,  în
contradictoriu  cu  COMUNA  NICULIȚEL,  în  calitate  de  autoritate
contractantă.  Anulează  raportul  procedurii  nr. 47/2384/25.02.2025,
precum  și  actele  subsecvente.  Obligă  autoritatea  contractantă  la
reevaluarea ofertelor VAELI MARINA FOOD SRL și GCL MADONA TRAVEL
SRL, cu respectarea dispozițiilor legale și a celor evocate în motivare, în
termen de 10 de zile de la primirea deciziei.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


